PREFEITURA DE
' VALINHOS

Ofício nº 1270/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 14 de setembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1558/20-CMV

Vereadora Dalva Berto e Outros
Processo administrativo nº 13.724/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado,

de autoria dos Vereadores Dalva Berto, Israel Scupenaro e Franklin Duarte de Lima,

consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual os números de crianças e o tempo de espera que estão aguardando vagas nas

creches no ano 2019 e 2020?

2. Quantos pedidos foram atendidos?

3. Quantas ações judiciais em andamento para concessão de vagas de creches?

4. Quantas solicitações de vagas em creches foram feitas pelo Conselho Tutelar em

2019 e 2020?

5. Quantos pedidos foram negados e por quai motivo?

6. Como é que esta sendo programadas as vagas para ano de 2021?

7. Como estão as vagas para as creches novas do Palmares e São Luis?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela
*4 Secretaria da Educação e Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais, capazes de

3 esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis requerentes.

E Ão ensejo, reitero a Vossa Excelência os protéstos de minha elevada
=: consideraçãoejá patenteado respeito. A

i'

E ORESTES PREVITALÉJÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 04 folhas

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCAykc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br - Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

      E PREFEITURADE
WA VALINHOS

C.l. nº 861/2020 — S.E.

Valinhos, 09 de setembro de 2020.

DE: Secretaria da Educação

PARA: DepartamentoTécnico - Legislativo

Assunto: CI nº 1588/2020-DTL/GP

Requerimento nº 1588/2020 - Vereadora Dalva Berto

Em resposta

- Qual os números de crianças e o tempo de espera que estão
aguardando vagas nas creches no ano 2019 e 2020?
Na lista de espera desde final de 2019 e não atendidas em
2020: 354 crianças.

- Quantos pedidos foram atendidos?
Pedidos atendidos no final de 2019 para 2020: 748 crianças

- Quantas ações judiciais em andamento para concessão de vagas
de creches?
Neste período de pandemia não há nenhuma ação judicial para
concessão de vaga.

- Quantas solicitações de vagas em creches foram feitas pelo
Conselho Tutelar em 2019 e 2020?
Em 2019 e 2020, o Conselho Tutelar solicitou 55 vagas para
creche.

A
- Quantos pedidos foram negados e por qual motivo? L
Nenhum pedido foi negado. ,

- Como é que esta sendo programadas as vagas para ano de
2021?
A solicitação de vagas para creche para 2021 deverá ocorrer
na 1º semana de dezembro.

Secretaria da Educação — Rua Americana nº 498 — Valinhos — SP — CEP: 13276-485
Fone: (19) 3871-2324 — e-mail: educacaoQBvalinhos.sp.gov.br—- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

- Como estão as vagas para as creches novas do Palmares e São
Luis?
Por causa da pandemia, estas vagas ainda não foram
preenchidas. Serão preenchidas com a lista de espera e de
novas inscrições antes do final do ano.

Atenciosamente

Ze elell
Secretari ducação

etário Secretaria da Educação — Rua Americana nº 498 — Valinhos -- SP - CEP: 13276-485
Fone: (19) 3871-2324 — e-mail: educacaoQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE Fls. nº Rubrica VALINHOS Proc. nº fano

SECRETARIADE ASSUNTOS JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS
Despacho do Secretário

Ao DepartamentoTécnico Legislativo

Em atenção à solicitação constante da CI nº 1589/2020-

DTL/GP, encaminho resposta anexo, de lavra da Procuradora Geral do

Município, para fins de instruir a resposta ao Requerimento nº 1558/2020,

efetuado pelo nobre Vereador e encaminhado por este Departamento.

DE/SAJI, em thde setembfo de 2020.

/

PREFEITURA DE Fis. nº Rubrica

VALINHOS Proc. nº /ano

Requerimento: 1558/2020

Ao Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

Com relação ao quanto solicitado pela nobre Vereadora no

requerimento acima descrito, informo que durante a gestão 2017/2020 foram propostas e

estão em curso no presentêfomento 1 S(quinze) ações judiciais solicitando vaga em creche.

Informo ainda que todas as ações tiveram a liminar deferida pelo Juízo

de Direito e devidamente cumprida pela: Secretaria da Educação, concedendo a vaga

conforme solicitado. E
Segue abaixo oo númerodas ações propostas:

“1003371.-52.2017.8.26.0650;
| 4001779.36.2018.8.26.0650;

“-1003102:76.2018.8.26.0650;

=1003592-98.2018.8.26.0650;

-1002654-06.2018.8.26.0650;
“+ 1002938-77.2019.8.26.0650;

*-1001216-08.2019.8.26.0650;

-1002654-06.2019.8.26.0650;

-1002943-02.2019.8.26.0650;

-1003443-68.2019.8.26.0650;

-1002878-77.2019.8.26.0650:

-1003635-98.2019.8:26.0650;

-1001401-46.2019.8.26.0650;

-1000646-85.2020.8.26.0650;

-1000457-10.2020.8.26.0650.

Era o que nos competia informar a
a . e f

PG apsãag tiro de 20297

N,

Maria de L urdesiNE Cotlho
ProçúradoraGeral do Municipio

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA— Rua Antonio Carlos, 301- Centro— Valinhos— SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensa(Ovalinhossp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br